
Copia 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.38 DEL 11/12/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ferrari Carlo - Presidente Sì 

2. Carbone Mauro - Consigliere Sì 

3. Ferrari Giancarlo - Consigliere Giust. 

4. Marone Luigi - Consigliere Sì 

5. Nobile Pierpaolo - Consigliere Sì 

6. Bevilacqua Cristiano - Consigliere Sì 

7. De Lauro Carmine - Consigliere Giust. 

8. Moschetti Pusterla Gregorio - Vice Sindaco Sì 

9. Nobile Riccardo - Consigliere Sì 

10. Torti Silvia - Consigliere Giust. 

11. Varni Valentina - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che:  
• i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda 
denominata “Borghi e Valli dell’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008, n. 19, approvando lo Statuto e 
l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione;  
• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
tutte le funzioni fondamentali di cui al decreto legge 31 maggio 2010, n.78 e smi, nonché dei 
servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri 
servizi di pubblica utilità”  mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei comuni 
di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella; 
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267 / 2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le 
previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati allo stesso Decreto; 

VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal 
Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

CONSIDERATO CHE: 
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 03/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 del 21/08//2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 integrazione, 
disponendone altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 44 del 06/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, disponendone altresì la presentazione 
la Consiglio Comunale;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 37 del 11/12/2019, con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al DUP 2020-2022 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 
al D.Lgs. 118/2011;  



ATTESO CHE la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUP, con propria deliberazione n. 45 del 06/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e i relativi allegati; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
2020-2022 risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2019; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2020-2022; 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2020-2022; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2020-2022; 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2020-2022; 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2020-2022;  
g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022; 
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato 
della programmazione, allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22 dicembre 2015, al 
bilancio di previsione 2020-2022 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , 
che con riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione 
degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione 
finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

TENUTO CONTO CHE l’Ente sta approvando il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
entro il 31 dicembre 2019 e pertanto usufruisce delle semplificazioni previste dall’art. 21-bis del 
D.L. n. 50/2017 e dall’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 ovvero: 
1) ai sensi dell’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 non trovano applicazione le seguenti disposizioni: 

a)  l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67 in tema di obbligo di 
comunicazione, anche se negativa per i Comuni con 40.000 abitanti ed oltre, al Garante 
delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, depositando un 
riepilogo analitico.  

b)  l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 in tema di obbligo di adozione 
di piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell'utilizzo:  
*) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio;  
*)  delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

 alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
*)  dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.  

c)  l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in tema di limitazione delle spese per 
missioni, anche all’estero nonché spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e 



l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di buoni taxi, con riferimento della spesa sostenuta 
nell'anno 2009; 

d)  l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 in tema di limitazioni all’acquisto di 
immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l'indispensabilità e 
l'indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento; 

e)  l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; in tema di limitazione delle spese per l'acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi. 
con riferimento alla spesa sostenuta nel 2011; 

f)  l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89 in tema di locazioni e manutenzioni di immobili da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

2) ai sensi dell’art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, 
n. 96 non si applicano le seguenti limitazioni e vincoli: 
a)  all'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 relativi 
a:  
*)  la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi 

di consulenza conferiti a pubblici dipendenti (comma 7) 
*)  le spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
*)  il divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
*)  le spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b)  all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di limitazione della spesa per la 
stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e 
distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni rispetto a quella sostenuta 
nell’anno 2007; 

 
PRESO ATTO CHE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e i corrispondenti 
allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 
comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018; 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
e dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VERIFICATO CHE, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2020-2022 
predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

VISTI i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D. Lgs. n. 267 / 2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Sig.ra Giani Donata; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e i 
relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 



dall’Organo di Revisione in data 19/11/2019, come da relazione allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

 
 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 
PRESO ATTO del dibattito consiliare svoltosi nella seduta odierna su tutti gli oggetti iscritti 
all’O.d.G. relativi o connessi al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 
11 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 



redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, con le risultanze di cui al seguente 
quadro generale riassuntivo: 

 

 
 

2. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi di quanto sopra espresso, che:  
a) non sussistono, allo stato, condizioni costituenti presupposto del dissesto finanziario né 
il Comune scrivente trovasi in condizioni di strutturale deficitarietà;  
b) del rispetto della normativa e di quanto descritto dettagliatamente in narrativa 

3. DI DARE ATTO CHE gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018; 

4.  DI DARE ATTO CHE l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 entro il 
31 dicembre 2019 consente all’Ente di usufruire delle semplificazioni previste dall’art. 21-bis 
del D.L. n. 50/2017 e dall’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 ovvero: 
4.1) ai sensi dell’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 non trovano applicazione le seguenti 

disposizioni: 
4.1.1)  l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67 in tema di obbligo di 

comunicazione, anche se negativa per i Comuni con 40.000 abitanti ed oltre, al 
Garante delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, 
depositando un riepilogo analitico.  

4.1.2)  l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 in tema di obbligo di 
adozione di piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell'utilizzo:  
*)  delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di 

lavoro nell'automazione d'ufficio;  
*)  delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a 

mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
*)  dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 

infrastrutturali.  
4.1.3) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in tema di limitazione delle spese 
per missioni, anche all’estero nonché spese per l'acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di buoni taxi, con riferimento della 
spesa sostenuta nell'anno 2009; 

4.1.4)  l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 in tema di limitazioni all’acquisto 
di immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l'indispensabilità e 
l'indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento; 

4.1.5)  l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; in tema di limitazione delle spese 
per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonche' per 
l'acquisto di buoni taxi. , con riferimento alla spesa sostenuta nel 2011; 

4.1.6)  l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 in tema di locazioni e manutenzioni di immobili 
da parte delle pubbliche amministrazioni;  



4.2) ai sensi dell’art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 
2017, n. 96 non si applicano le limitazioni e vincoli previsti: 
4.2.1)  dall'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122 relativi a:  
*)  la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed 

incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti (comma 7); 
*)  le spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (comma 

8); 
*)  il divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
*)  le spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

4.2.2) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di limitazione della spesa 
per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e 
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni rispetto 
a quella sostenuta nell’anno 2007; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6.  DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata; 
7  DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 
favorevole resa per alzata di mano: 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Montesegale, lì 11/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Giani Donata 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Montesegale, lì 11/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Giani Donata 
 



*********************************** 
CC n. 38 del 11/12/2019 
*********************************** 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Ferrari Carlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 284 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/12/2019 al 07/01/2020  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montesegale, lì 23/12/2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 11-dic-2019 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Montesegale, lì 11-dic-2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 
 



Copia 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.38 DEL 11/12/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ferrari Carlo - Presidente Sì 

2. Carbone Mauro - Consigliere Sì 

3. Ferrari Giancarlo - Consigliere Giust. 

4. Marone Luigi - Consigliere Sì 

5. Nobile Pierpaolo - Consigliere Sì 

6. Bevilacqua Cristiano - Consigliere Sì 

7. De Lauro Carmine - Consigliere Giust. 

8. Moschetti Pusterla Gregorio - Vice Sindaco Sì 

9. Nobile Riccardo - Consigliere Sì 

10. Torti Silvia - Consigliere Giust. 

11. Varni Valentina - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che:  
• i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda 
denominata “Borghi e Valli dell’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008, n. 19, approvando lo Statuto e 
l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione;  
• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
tutte le funzioni fondamentali di cui al decreto legge 31 maggio 2010, n.78 e smi, nonché dei 
servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri 
servizi di pubblica utilità”  mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei comuni 
di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella; 
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267 / 2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le 
previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati allo stesso Decreto; 

VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal 
Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

CONSIDERATO CHE: 
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 03/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 del 21/08//2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 integrazione, 
disponendone altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 44 del 06/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, disponendone altresì la presentazione 
la Consiglio Comunale;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 37 del 11/12/2019, con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al DUP 2020-2022 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 
al D.Lgs. 118/2011;  



ATTESO CHE la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUP, con propria deliberazione n. 45 del 06/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e i relativi allegati; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
2020-2022 risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2019; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2020-2022; 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2020-2022; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2020-2022; 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2020-2022; 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2020-2022;  
g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022; 
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato 
della programmazione, allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22 dicembre 2015, al 
bilancio di previsione 2020-2022 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , 
che con riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione 
degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione 
finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

TENUTO CONTO CHE l’Ente sta approvando il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
entro il 31 dicembre 2019 e pertanto usufruisce delle semplificazioni previste dall’art. 21-bis del 
D.L. n. 50/2017 e dall’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 ovvero: 
1) ai sensi dell’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 non trovano applicazione le seguenti disposizioni: 

a)  l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67 in tema di obbligo di 
comunicazione, anche se negativa per i Comuni con 40.000 abitanti ed oltre, al Garante 
delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, depositando un 
riepilogo analitico.  

b)  l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 in tema di obbligo di adozione 
di piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell'utilizzo:  
*) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio;  
*)  delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

 alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
*)  dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.  

c)  l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in tema di limitazione delle spese per 
missioni, anche all’estero nonché spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e 



l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di buoni taxi, con riferimento della spesa sostenuta 
nell'anno 2009; 

d)  l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 in tema di limitazioni all’acquisto di 
immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l'indispensabilità e 
l'indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento; 

e)  l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; in tema di limitazione delle spese per l'acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi. 
con riferimento alla spesa sostenuta nel 2011; 

f)  l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89 in tema di locazioni e manutenzioni di immobili da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

2) ai sensi dell’art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, 
n. 96 non si applicano le seguenti limitazioni e vincoli: 
a)  all'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 relativi 
a:  
*)  la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi 

di consulenza conferiti a pubblici dipendenti (comma 7) 
*)  le spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
*)  il divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
*)  le spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b)  all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di limitazione della spesa per la 
stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e 
distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni rispetto a quella sostenuta 
nell’anno 2007; 

 
PRESO ATTO CHE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e i corrispondenti 
allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 
comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018; 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
e dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VERIFICATO CHE, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2020-2022 
predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

VISTI i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D. Lgs. n. 267 / 2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Sig.ra Giani Donata; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e i 
relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 



dall’Organo di Revisione in data 19/11/2019, come da relazione allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

 
 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 
PRESO ATTO del dibattito consiliare svoltosi nella seduta odierna su tutti gli oggetti iscritti 
all’O.d.G. relativi o connessi al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 
11 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 



redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, con le risultanze di cui al seguente 
quadro generale riassuntivo: 

 

 
 

2. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi di quanto sopra espresso, che:  
a) non sussistono, allo stato, condizioni costituenti presupposto del dissesto finanziario né 
il Comune scrivente trovasi in condizioni di strutturale deficitarietà;  
b) del rispetto della normativa e di quanto descritto dettagliatamente in narrativa 

3. DI DARE ATTO CHE gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018; 

4.  DI DARE ATTO CHE l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 entro il 
31 dicembre 2019 consente all’Ente di usufruire delle semplificazioni previste dall’art. 21-bis 
del D.L. n. 50/2017 e dall’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 ovvero: 
4.1) ai sensi dell’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 non trovano applicazione le seguenti 

disposizioni: 
4.1.1)  l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67 in tema di obbligo di 

comunicazione, anche se negativa per i Comuni con 40.000 abitanti ed oltre, al 
Garante delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, 
depositando un riepilogo analitico.  

4.1.2)  l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 in tema di obbligo di 
adozione di piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell'utilizzo:  
*)  delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di 

lavoro nell'automazione d'ufficio;  
*)  delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a 

mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
*)  dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 

infrastrutturali.  
4.1.3) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in tema di limitazione delle spese 
per missioni, anche all’estero nonché spese per l'acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di buoni taxi, con riferimento della 
spesa sostenuta nell'anno 2009; 

4.1.4)  l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 in tema di limitazioni all’acquisto 
di immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l'indispensabilità e 
l'indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento; 

4.1.5)  l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; in tema di limitazione delle spese 
per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonche' per 
l'acquisto di buoni taxi. , con riferimento alla spesa sostenuta nel 2011; 

4.1.6)  l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 in tema di locazioni e manutenzioni di immobili 
da parte delle pubbliche amministrazioni;  



4.2) ai sensi dell’art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 
2017, n. 96 non si applicano le limitazioni e vincoli previsti: 
4.2.1)  dall'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122 relativi a:  
*)  la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed 

incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti (comma 7); 
*)  le spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (comma 

8); 
*)  il divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
*)  le spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

4.2.2) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di limitazione della spesa 
per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e 
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni rispetto 
a quella sostenuta nell’anno 2007; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6.  DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata; 
7  DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 
favorevole resa per alzata di mano: 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Montesegale, lì 11/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Giani Donata 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Montesegale, lì 11/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Giani Donata 
 



*********************************** 
CC n. 38 del 11/12/2019 
*********************************** 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Ferrari Carlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 284 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/12/2019 al 07/01/2020  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montesegale, lì 23/12/2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 11-dic-2019 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Montesegale, lì 11-dic-2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 
 



Copia 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.38 DEL 11/12/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ferrari Carlo - Presidente Sì 

2. Carbone Mauro - Consigliere Sì 

3. Ferrari Giancarlo - Consigliere Giust. 

4. Marone Luigi - Consigliere Sì 

5. Nobile Pierpaolo - Consigliere Sì 

6. Bevilacqua Cristiano - Consigliere Sì 

7. De Lauro Carmine - Consigliere Giust. 

8. Moschetti Pusterla Gregorio - Vice Sindaco Sì 

9. Nobile Riccardo - Consigliere Sì 

10. Torti Silvia - Consigliere Giust. 

11. Varni Valentina - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che:  
• i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda 
denominata “Borghi e Valli dell’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008, n. 19, approvando lo Statuto e 
l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione;  
• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
tutte le funzioni fondamentali di cui al decreto legge 31 maggio 2010, n.78 e smi, nonché dei 
servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri 
servizi di pubblica utilità”  mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei comuni 
di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella; 
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267 / 2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le 
previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati allo stesso Decreto; 

VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal 
Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

CONSIDERATO CHE: 
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 03/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 

deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 disponendone altresì la 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 24 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 del 21/08//2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 integrazione, 
disponendone altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 44 del 06/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, disponendone altresì la presentazione 
la Consiglio Comunale;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 37 del 11/12/2019, con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al DUP 2020-2022 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 
al D.Lgs. 118/2011;  



ATTESO CHE la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUP, con propria deliberazione n. 45 del 06/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e i relativi allegati; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
2020-2022 risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2019; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2020-2022; 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2020-2022; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2020-2022; 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2020-2022; 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2020-2022;  
g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022; 
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato 
della programmazione, allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22 dicembre 2015, al 
bilancio di previsione 2020-2022 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , 
che con riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione 
degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione 
finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

TENUTO CONTO CHE l’Ente sta approvando il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
entro il 31 dicembre 2019 e pertanto usufruisce delle semplificazioni previste dall’art. 21-bis del 
D.L. n. 50/2017 e dall’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 ovvero: 
1) ai sensi dell’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 non trovano applicazione le seguenti disposizioni: 

a)  l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67 in tema di obbligo di 
comunicazione, anche se negativa per i Comuni con 40.000 abitanti ed oltre, al Garante 
delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, depositando un 
riepilogo analitico.  

b)  l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 in tema di obbligo di adozione 
di piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell'utilizzo:  
*) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio;  
*)  delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

 alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
*)  dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.  

c)  l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in tema di limitazione delle spese per 
missioni, anche all’estero nonché spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e 



l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di buoni taxi, con riferimento della spesa sostenuta 
nell'anno 2009; 

d)  l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 in tema di limitazioni all’acquisto di 
immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l'indispensabilità e 
l'indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento; 

e)  l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; in tema di limitazione delle spese per l'acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi. 
con riferimento alla spesa sostenuta nel 2011; 

f)  l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89 in tema di locazioni e manutenzioni di immobili da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

2) ai sensi dell’art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, 
n. 96 non si applicano le seguenti limitazioni e vincoli: 
a)  all'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 relativi 
a:  
*)  la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi 

di consulenza conferiti a pubblici dipendenti (comma 7) 
*)  le spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
*)  il divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
*)  le spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b)  all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di limitazione della spesa per la 
stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e 
distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni rispetto a quella sostenuta 
nell’anno 2007; 

 
PRESO ATTO CHE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e i corrispondenti 
allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 
comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018; 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
e dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VERIFICATO CHE, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2020-2022 
predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

VISTI i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D. Lgs. n. 267 / 2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Sig.ra Giani Donata; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e i 
relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 



dall’Organo di Revisione in data 19/11/2019, come da relazione allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

 
 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 
PRESO ATTO del dibattito consiliare svoltosi nella seduta odierna su tutti gli oggetti iscritti 
all’O.d.G. relativi o connessi al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 
11 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 



redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, con le risultanze di cui al seguente 
quadro generale riassuntivo: 

 

 
 

2. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi di quanto sopra espresso, che:  
a) non sussistono, allo stato, condizioni costituenti presupposto del dissesto finanziario né 
il Comune scrivente trovasi in condizioni di strutturale deficitarietà;  
b) del rispetto della normativa e di quanto descritto dettagliatamente in narrativa 

3. DI DARE ATTO CHE gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018; 

4.  DI DARE ATTO CHE l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 entro il 
31 dicembre 2019 consente all’Ente di usufruire delle semplificazioni previste dall’art. 21-bis 
del D.L. n. 50/2017 e dall’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 ovvero: 
4.1) ai sensi dell’art. 1 c. 905 della L. n. 145/2018 non trovano applicazione le seguenti 

disposizioni: 
4.1.1)  l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67 in tema di obbligo di 

comunicazione, anche se negativa per i Comuni con 40.000 abitanti ed oltre, al 
Garante delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio finanziario, 
depositando un riepilogo analitico.  

4.1.2)  l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 in tema di obbligo di 
adozione di piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell'utilizzo:  
*)  delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di 

lavoro nell'automazione d'ufficio;  
*)  delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a 

mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;  
*)  dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 

infrastrutturali.  
4.1.3) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in tema di limitazione delle spese 
per missioni, anche all’estero nonché spese per l'acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di buoni taxi, con riferimento della 
spesa sostenuta nell'anno 2009; 

4.1.4)  l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 in tema di limitazioni all’acquisto 
di immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l'indispensabilità e 
l'indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento; 

4.1.5)  l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; in tema di limitazione delle spese 
per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonche' per 
l'acquisto di buoni taxi. , con riferimento alla spesa sostenuta nel 2011; 

4.1.6)  l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 in tema di locazioni e manutenzioni di immobili 
da parte delle pubbliche amministrazioni;  



4.2) ai sensi dell’art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 
2017, n. 96 non si applicano le limitazioni e vincoli previsti: 
4.2.1)  dall'articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122 relativi a:  
*)  la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed 

incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti (comma 7); 
*)  le spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (comma 

8); 
*)  il divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
*)  le spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

4.2.2) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in tema di limitazione della spesa 
per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e 
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni rispetto 
a quella sostenuta nell’anno 2007; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6.  DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata; 
7  DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 
favorevole resa per alzata di mano: 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Montesegale, lì 11/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Giani Donata 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Montesegale, lì 11/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Giani Donata 
 



*********************************** 
CC n. 38 del 11/12/2019 
*********************************** 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Ferrari Carlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 284 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/12/2019 al 07/01/2020  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montesegale, lì 23/12/2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 11-dic-2019 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Montesegale, lì 11-dic-2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 
 


